Δι' ἐαυτοῦ καθαρισμὸν ποιησάμενος τῶν
ἁμαρτιῶν ἡμῶν. Εἰπὼν περὶ τοῦ μεγαλείου τῆς
θεότητος τοῦ Λόγου, λέγει λοιπὸν καὶ περὶ τῆς διὰ
σαρκὸς εἰς ἀνθρώπους αὐτοῦ κηδεμονίας· ὁ πολλῷ
μειζὸν τοῦ φέρειν τὰ πάντα. Δύο δὲ τίθησιν ἐνταῦθα,
τὸ τε καθάρσιαι τῶν ἁμαρτιῶν ἡμᾶς, καὶ τὸ, δι'
ἐαυτοῦ τοῦτο ποιῆσαι· καὶ πολλὰχού ἐν τούτῳ σε-
μνύεται τῷ δι' αὐτοῦ τοῦ Ἰϋοῦ τοῦτο γενέσθαι.
Διὰ τοῦ σταυροῦ γὰρ. καὶ τοῦ θανάτου, οὐ αὐτὸς
ὑπέστη, ἐκαθάρισεν ἡμᾶς, οὐ μόνον ὡς ἀποθανὼν
ὑπὲρ τῆς ἡμῶν ἁμαρτίας ὁ ἀναμάρτητος, καὶ δοὺς
δικην, ἣν οὐκ ὤφειλεν αὐτὸς, καὶ λύσας τὴν φύσιν
ἀπλῶς τῆς ἐπὶ τῆ τοῦ Ἀδὰμ ἁμαρτίας καταδίκης·

Variae lectiones.

¹¹ δι' Ἰϋοῦ, καὶ τοῦ Ἰϋοῦ ο. ¹² συγκρατεῖ ο. ¹³ κινούντων καὶ ποιούντων περιτρέσθαι ο. ¹⁴ μέγεθος ο.

¹⁵ ἀνανταγώνιστος ο.

A esse Patri aequalē. In forma enim Patris majestas
animadvertitur, nequaquam ipsam exsuperans : alio-
qui informe esset, et pulchritudine vacaret id quod
formam excederet, id quod de Patre cogitare absur-
dum est. Si autem tanta est majestas Patris, quanta
et forma est, character autem aequalis est ipsi
formae : habebit etiam tantam amplitudinem
character, quanta in Dei forma esse conspicitur.

Portans omnia verbo potentia sua. Tu qui non
ita pridem apprehendens istud, *Per quem*, ipsum
tanquam ministrum constituēbas, audi jam nunc,
si intelligere potes, quomodo hic Filio auctoritatem
tribuat. Non dixit autem, Portans potentia, sed,
verbo potentia, hoc est, quod refertum est potentia,
quod ipsum potentem esse arguit. Perinde namque
ut sis Patrem dixisse : *Fiat lux, et facta est lux* :
sic et Filius verbo gestat omnia, id est, gubernat,
continet : imo majus est, dissidentia, et ad non
esse-abitura, continere et conservare, quam omnia
producere. Nec dixit, Gubernans, sed, *portans*,
sumpta metaphora ab iis qui digito faciunt ut quid-
quam moveatur transferaturque. Tale namque
tantumque pondus creaturarum veluti nihil esset,
ipse vel solo verbo quod omnia poteat, bajulat. Non
enim perinde exigua res est in Deo verbum, ut in no-
bis. At interim cum tot haereses in exordio sta-
tim hujus Epistolae sint eversae, quomodo nonnulli
hanc Epistolam, tanquam Paulo non convenientem,
rejicere audent, hujusce rei indicium facientes
styli characterem, utpote a caeteris ipsius Epistolis
diversum ? Istud enim eos considerare oportebat,
quod conceptum **652** majestas, ipsorumque robur
cui contradici non possit, non esse alterius quam
Pauli, Christum in sese loquentem habentis.
Quod si omnino hujus Epistolae dictione offen-
dantur, noverint Epistolam hanc a Paulo He-
braica lingua concinnatam esse, ut qui Hebraeis in
hac ipsa loqueretur : in Graecam vero linguam a
Luca, ut quibusdam placet, translata; vel, ut
alii sentiunt, a Clemente, cujus stylium potius re-
tinet. Simile igitur quiddam delinquunt, ut ita di-
cam, qui hanc Epistolam Paulo auferunt, perinde
ac si Paulum a Christo divellerent.

Per seipsum purgationem faciens peccatorum no-
strorum. Cum locutus esset de majestate divinitatis
Verbi, deinceps de cura ipsius quam in ho-
mines per carnem gerit, disserit, quod multo
majus est, quam quod omnia sustineat. Duo au-
tem hic ponit, tum quod mundavit nos a peccatis,
tum quod per seipsum hoc fecerit : et multis locis
in hoc gloriatur quod per Filium ipsum istud fa-
ctum sit. Nam per crucem et mortem quam ipse
sustinuit, purgavit nos, non solum quod mortuus
sit pro peccato nostro, quum ipse omni pecca o
vacaret, quodque poenas luerit quibus ipse non
erat obnoxius, ac solveret naturam quae simplici-

ter ob Adami peccatum condemnata erat : verum etiam per hoc quod dederit nobis baptismum, imaginem mortis suæ, per quod semper præteritorum peccatorum condonationem nos recipimus qui baptizamus, ætque potentiam ne posthac adeo facile peccatis succumbamus.

Sedet ad dextram majestatis in excelsis. Crucis mentione facta, de Resurrectione et Assumptione sermonem insert. Non dixit autem : Jussus est sedere, verum, *Sedet*, idque ad dextram, et in excelsis : non quod loco concludatur. Deus, verum ut æqualis cum Patre honoris esse commonstretur. Ad ipsum enim Patrium usque tronum pervenit, et perinde ac Pater in excelsis est, sic et ipse. Quod si quis dicat : At vero scriptum est, *Dixit Dominus Domino meo, Sede ad dexteram* ⁶⁵; primuni quidem respondebimus, quod non dixerit, Jussit, verum, *Dixit*. Deinde, ne ipsum principii vel causæ expertem existimes, eam ob causam hæc verba ita formata sunt.

Vras. 4. Tanto melior angelis effectus, quanto excellentius præ ipsi nomen hereditavit. Principio quidem prophetis eum comparabat, ob auditorum imbecillitatem : jam vero in procurso vel angelis ipsum antepontit, paulatim auditores ad veritatem admovens. *Effectus* autem dixit, pro, demonstratus, uti Joannes ait : *Qui post me venit, ante me factus est* ⁶⁶; hoc est, honoratior me demonstratus **653** est : non enim de substantiæ natura hæc loquitur. Carnis autem causa omnino dictum est, *Hereditavit*. Nam ut Deus Verbum hoc nomen semper habebat. Hunc ad modum et nos de homine et sublimita et humilia loquimur, veluti si dicamus, *Magnus est homo*, a potiori totum appellamus : quando vero dicimus : *Terra et cinis*, a deteriori. Consimilem ad modum de Domino quoque loquimur, alias quidem ab attributis Deitati peculiaribus, alias vero nominibus ad carnem spectantibus totum appellamus.

Cui enim dixit aliquando angelorum : Filius meus es tu, hodie genui te ? Unde, inquit, perspicuum est, quod sit præstantior angelis ? Ex nomine : nomen enim, *Filius*, germanitatem indicat, hoc est, quod ex ipso sit genitus. Quod si ex gratia Filius est, minor est angelis. Quod igitur ait : *Ego hodie genui te*, nihil aliud significat, quam quod sit a principio, ex quo Pater est. Quemadmodum enim, *Qui est*, dicitur a præsentis tempore, illud enim potissimum ipsi convenit : sic et *hodie*. Nonnulli autem, *Hodie genui te*, non de æterna, sed de ea quæ est secundum carnem nativitate, dictum esse acceperunt. Nam et ipsa a supernis fuit : ex Spiritu enim sancto, beneplacito Patris.